imperium. Unde Cicero, II *De Legib.*: « Ditione atque nomine deorum geruntur res. » Et act. III *in Verrem*: « Sub imperium ditionemque populi Romani urbes aliquas subjungere. »

QUI ET AVES CORUM PORTABUNT VOCEM TUAM, ET QUI HABENT PENNAS (Aquila *alata*) ANNUNTIABUNT SENTENTIAM. — Hebraea, *verbum*; Tigurina, *maledictionem tuam*; idem dicit posteriori hemistichio per elegantiam, quod dixit priori: aves enim et volatilia habent pennas. Proverbium vulgare est: « Nisi si qua vidit avis, » significans rem esse valde occultam. Unde Aristophanes in *Avibus*:

Nemo vidit meum thesaurum, nisi si qua avis usquam;

et Suidas ex Aristophane:

Nemo me contuetur, nisi praeferens avis:

est ergo haec paremia hyperbolica significans rem occultissimam, puta maledictionem et detractorem secretam, oculo quodam modo perferendam ad regem, qui multos habet oculos et aures, puta multos coryceos et exploratores. Unde illud:

An nescis longas regibus esse manus?

Simili modo et proverbio dicimus sylvas et sepes habere aures, quia quae ibidem quasi in loco deserto et secreto dicuntur, saepe ab aliquo ibidem latitante vel eminus spectante, videntur, audiuntur et cognoscuntur. Rursum cum dicimus « seculis nullis parietibus posse abscondi; » et: « Si tacerint, lapides clamabunt. » Literale exemplum est in Ibyco musico, ideoque divite, qui cum a latronibus ob opes occideretur, grues praeferentales testes et vindices necis suae appellans, per ipsas antea necis detecti poenas dederunt. Unde illud Ausonii in *Monosyllabis*:

Dixas et perit, vindex fuit altivolans grus.

Unde Proverbum: « Ibyci grues, » in eos qui in solito casu prodiit sceleris poenas exsolvent. Ita Plutarchus, lib. *De sera Numinis vindicta*, qui addit simile de Besso, cujus paricidium hirundines prodiderunt. De porphyryone ave tradunt nonnulli, ipsam adulterium uxoris marito detegere. Sic picas, loqui doctas, domi maledicta et facta perorum vel famulorum absentis patrifamilias sua voce et gestu delixisse sepius audivimus. Notum est ex Porphyrio, Phylostrolo et aliis, Melampium, Tiresiam et Apollonium Thyoneum se jactasse, quod voces garritusque harum animarum quae avium intelligerent, et ex his secreta dicta factaque cognoscerent. Huc facit ille *Juvenalis satyr.* 9:

O Corydon, Corydon! secretum divitis illum
Esse putas? servi ut liceant, jumenta loquentur,
Et canis, et postes, et marmora. Claude frænestas,
Vela tegant rinas, junge ostia, tollito lumen
E medio, clamant omnes: prope nono recumbat
Quod tamen ad canum galli facit ille secundi,
Proximus ante diem caupo sciet.

Et Cicero: « Omnis fere sermo, inquit, ad forensam famam a domesticis manat auctoribus. » Quo circa sapienter S. Eucherius, epist. *ad Valerianum*, ita praecipit: « Etiam in secretis tuis, quod velis homines nescire, ne feceris; quod Deum, ne cogitaveris. »

Per *aves cali* ergo nota *delatores*, ut vertit Vatablus, et *exploratores*; aves enim sunt perspicaces, celeres, garrulae, leves, inconstantes: tales sunt delatores et curiosi corycei, qui omnia secretissima explorant; et ut ait Comicius in *Tribuna*: « Id quod in aurem rex reginae dixerit sciunt; quod Juno fabulata sit cum Jove. » Porro Olympiodorus et ex eo Pineda per aves intelligit famam: « Maledicta, ait, fama excurrens deferat ad illius aures, cui malum imprecatur fueris. » Fama enim a poetis pingitur alata, vigil, loquax, velox. Audi Virgilium, IV *Aeneid.*, hoc fama senigma vel hieroglyphicum proponentem:

Cui quot sunt corpore plamae,
Tot vigiles oculi, subter mirabile ducta?
Tot linguae, totidem ora sonant, tot subditi aures.
Nec te vultu celi medio, terraeque per umbra,
Stridens, nec illi deditur lumina somno.
Luce sedet custos, aut summi culmine tecti,
Terris aut alius, et magnas terribat urbes,
Tum ficti, praeiugae tenax, quam aucta veri.

Adde (ut ad aves redeam) solere epistolas per aves mitti, cum quid secreta et celeriter absentii et remoto nuntiandum est. De columbis asserit Plinius, lib. X, xxxvii: « Internuntias in rebus magnis fuisse, epistolas annexas earum pedibus obsidione Mutinensi, in castra coasulum D. Bruto mittente. Quid vallum et vigil obsidio, atque etiam refugia ante praetensa profuere Antonio, per oculum eunte nuntio? » Qua de re plura dixi in Oseam. Denique veteres anguria et divinationes rerum arcanarum captabant ex avibus.

Porro principi et magistratui expedit habere voraces et probe fidei exploratores, qui ea quae ubilibet fiunt, praesertim secreta rimentur: sed cavendi sunt leves et fallaces, qui adulationis, odii vel lucri causa, crimina confingunt, et innocentium impingunt. Unde sapienter Mecaenas Augusto Caesar de his ita scribit apud Dionem, lib. LII: « Quoniam auscultatores et exploratores habere oportet, quorum ope omnes imperii tui res cognoscas, ne quid custodia et emendatione indigeas te fallere possit, memento non omnino sciatim, quae ab eis referuntur credenda, sed diligentem considerationem adhibendam esse. Permulto enim eorum, vel odio aliorum, utpote bonorum affectantes, vel in gratiam quorundam, vel irati ob postulata et non acceptam pecuniam, falso crimine seactionis tentate, at contra imperatorem alienicus facti vel dicit inprobi eos onerant. Quod si enim tardius fidem adhibueris, nullo tuo magno id fiet damno: festinando autem fieri potest ut peccatum aliquod irreparabile admittas. »

MYSTICE, *aves cali* sunt angeli (unde Tigurina, *angeli veloces et alati*) boni vel mali, qui res nostras ad Deum et subinde ad homines deferunt, mali ut accusent, boni ut excusent et gratiam impetrent. Angeli enim cognoscunt cogitationes subinde etiam secretas, non ex se, sed ex signis et conjecturis, vel ex revelatione Dei. Minus vere Hugo censet angelos cognoscere quidem cogitationes ab ipsis nobis immissas, an illis consentiamus, non vero cognoscere eas, quas nobis caro vel mundus suggerit: minus vere, inquam, nam utraque aequae cognoscunt vel ignorant: utramque enim eadem est ratio, et idem indagandi motus. Ita Olympiodorus, Thaumaturgus, Hugo et alii. Porro Olympiodorus per *aves* quoque accipit conscientiam propriam, quae ut vulgo dicitur, est instar mille testium, et Spiritum Sanctum. Sed haec huic loco incongrua sunt. Porro S. Hieronymus mystice per *principem* accipiens Christum et sanctos, per *aves* angelos, sic exponit: Maadai, inquit, « non solum contra Christum temere nihil loquendum, verum etiam in arcana cordis, quamvis variis tribulationibus coarctemur, nihil blasphemum, nihil impium

sentendum. Et quia dilectionem, quam Christo exhibemus, debemus et proximo: diliges quippe Dominum Deum tuum, sed et proximum tantum teipsum; etiam nunc juberem, ne post regem de sanctis quoque facile detrahamus; et eos quos viderimus sapientia, scientia, virtutibusque ditatos, lingua mordacitate rodamus, quia angeli, qui terram circumceunt, et sunt administratori spiritus, et in Zacharia loquuntur: (Circumvismus terram, et ecce omnis terra habitatur et silet) ad instar avium nostra verba et cogitationes ad caelum perferunt, et quod clam cogitamus Dei scientiam non latere. » Porro Chaldaeus per *aves* accipit angelum Razaelem et Eliam. Unde sic vertit: « Tu autem ne tacitus apud te, in intimis et abditis cordis, regi prave impreceris, neque in penetrali thalami tui sapienter maledixeris: Razael enim angelus omni die super montem Horeb clamat, et in universum orbem vox ejus pervagatur. Elias quoque sacerdos magnus, velut aquila summis alis praedita, volans aerem et caelos perbrutat, et quae occulte facta sunt omnibus terram inhabitantibus defert et annuntiat. » Verum haec sunt figmenta judaica et cabalistica.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Per *enigmata hortatur ad largas elemosynas. Inde, vers. 8, monet ut homo assidue memor sit iudicii extremi ideoque concupiscentias mortificet, ac virtutibus et bonis operibus vacet.*

1. Mitte panem tuum super transeuntes aquas: quia post tempora multa invenies illum. 2. Da partem septem, necnon et octo: quia ignoras quid futurum sit mali super terram. 3. Si repleta fuerint nubes, imbrem super terram effundent. Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit. 4. Qui observat ventum, non seminat: et qui considerat nubes, nunquam metet. 5. Quomodo ignoras quae sit via spiritus: et quae ratio compingantur ossa in ventre praegnantis; sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium. 6. Mane semina semen tuum, et vespere ne cesset manus tua: quia nescis quid magis oriatur, hoc aut illud; et si utrumque simul, melius erit. 7. Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem. 8. Si annis multus vixerit homo, et in his omnibus latatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum: qui cum venerit, vanitatis arguentur praeterita. 9. Lactare ergo, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuae, et ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum: et scito quod pro omnibus his addret te Deus in iudicium. 10. Aufer iram a corde tuo, et amove malitiam a carne tua. Adolescentia enim et voluptas vana sunt.

1. Mitti panem tuum super transeuntes aquas quia post multa tempora invenies illum. — P. transeuntes non est in Hebraeo, sed subintelligitur, aquae enim vere et vivae sunt fluentes fluxuque suo transeuntes. Salomonem secutus Ben-Sira, quem Hebraei volunt

fuisse nepotem Jeremiae prophetae, alphabeto 1, littera *zain*: « Sparge, inquit, panem tuum in superficie aquarum, et in arida, et tu invenies eum in fine dierum, » q. d. Sicut agricola jacit semen in terram, nulla habita ratione spiriti humidi vel aridi, sic et tu disperge tuas elemosy-